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B e m æ r k n i n g  r  til lovfors lage t  

i 
Ved lov nr. 1083 af 23. december 1992 om ændring 

af lov om offentlig sygesikring (omlægning af medi - 
cintilskud til visse lægemidler) blev der tilvejebragt 
grundlag for en omlægning af medicintilskudsord- 
ningen, således at tilskud til synonyme lægemidler 
kan ydes i form af et fast kronetilskud i stedet fo r 
som hidtil et procenttilskud. 

Ordningen indebærer, at tilskuddet gives som 
henholdsvis 50 pet., 75 pet. eller 100 pet. af den så- 
kaldte referencepris. Denne beregnes som gennem- 
snittet af prisen på de to billigste lægemidler inden 
for en given gruppe af synonyme lægemidler. 

Loven bestemmer, at det faste tilskud skal fastsæ - 
tes en gang om året efter forhandling med Sundheds- 
styrelsen. Standses markedsføringen af et af de læge- 
midler, som indgår i beregningen af gennemsnittet, 
fastsætter sundhedsministeren nye faste tilskud fot 
lægemidlerne i den pågældende lægemiddelgrupp . 

Hvis gennemsnittet af udgiften til de to billigste 
lægemidler afviger med mere end 5 pet. fra det gen- 
nemsnit, der ligger til grund for fastsættelsen af ti - 
skuddet, fastsætter sundhedsministeren ligeledes 
nye faste tilskud for lægemidlerne i den pågældend e 
lægemiddelgruppe. I sidstnævnte tilfælde kan fast- 
sættelse af nye tilskud efter den gældende beste - 
melse dog kun ske en gang i kvartalet. 

Efter lægemiddelloven kan de anmeldte priser på 
lægemidler ændres hver 14. dag. Efter bestemmelsen 
i sygesikringslovens § 7, stk. 5, kan det faste tilskud 
som nævnt kun omregnes en gang i kvartalet som 
følge af prisændringer. 

Ved udformningen af ordningen skønnede man, 2 t 
det ville blive vanskeligt administrativt at håndter'e 
en ordning, der nødvendiggjorde omregning af die 
faste tilskud, selv ved enhver mindre prisændring. Pp 
denne administrative baggrund begrænsedes adgar.- 
gen til at fastsætte nye tilskud til de tilfælde, hvor 
prisændringen bevirkede, at gennemsnittet af udgif- 
ten til de to billigste lægemidler afveg med mere enp 
5 pet. fra det gennemsnit, der lå til grund for fastsæt- 
telsen af tilskuddet. 

Den omstændighed, at der som følge af prisæn- 
dringer kun kan ske omregning af referenceprisen og 
dermed tilskuddet en gang i kvartalet indebærer, at 

der vil kunne opstå situationer, hvor en patient, uan- 
set at den pågældende har en recept på det billigste 
lægemiddel, ikke vil kunne opnå fuldt tilskud. 

Hovedformålet med ordningen har været at til- 
skynde lægerne til at ordinere det billigste af flere 
synonyme præparater. Det har derimod ikke været 
tilsigtet, at der skulle opstå situationer, hvor patien- 
ter ikke kan opnå fuldt tilskud. 

Sundhedsstyrelsen har endvidere overfor Sund- 
hedsministeriet tilkendegivet, at det ikke vil være 
forbundet med større administrative vanskeligheder 
at administrere en ordning, hvor enhver ændring af 
prisen på et lægemiddel, der vil påvirke reference- 
prisen, efterfølges af en ændring i de faste kronetil- 
skud. 

På denne baggrund foreslår regeringen, at den i 
bestemmelsen indeholdte begrænsning i adgangen 
til inden for et kvartal at fastsætte nye tilskud på 
grund af prisændringer, ophæves. 

Regeringen foreslår i stedet, at der indføres pligt 
til at fastsætte nye tilskud, såfremt anmeldte prisæn- 
dringer indebærer, at en ny referencepris vil blive 
højere end den referencepris, der ligger til grund for 
fastsættelsen af de faste tilskud. 

For så vidt angår anmeldte prisændringer samt 
meddelelse af generelt tilskud til et lægemiddel, der 
vil indebære, at en ny referencepris vil blive lavere 
end den referencepris, der ligger til grund for fast- 
sættelsen af de faste tilskud, vil der en gang i kvarta- 
let ske fastsættelse af nye tilskud. Dette svarer til 
ordningen efter den gældende lov, idet fastsættelse 
en gang i kvartalet af nye tilskud dog også vil ske, 
selvom den nye referencepris afviger med mindre 
end 5 pet. fra den referencepris, der ligger til grund 
for tilskudsfastsættelsen. 

I praksis vil beregning og udmelding af de fastsat- 
te tilskud blive varetaget af Sundhedsstyrelsen. Det 
er hensigten en gang i kvartalet at orientere apote- 
ker, læger, tandlæger m.v. om de gældende tilskuds- 
satser. 

Ved ændring af tilskudssatserne i løbet af et kvar- 
tal, bl.a. som følge af prisændringer vil Sundhedssty- 
relsen direkte underrette landets apoteker om de nye 
tilskudssatser. Det sikres herved, at apotekerne til 


